Defendendo direitos, combatendo o racismo e fomentando a coletividade.
CEDECA CEARÁ - CENTRO DE DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO CEARÁ

RUA DEPUTADO JOÃO LOPES, 83 - CENTRO, FORTALEZA - CE -60060-130

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA PARA

ESTÁGIO NA ÁREA DE POLÍTICAS PÚBLICAS

O Centro de Defesa da Criança e do Adolescente do Ceará (CEDECA Ceará) é

uma associação civil sem fins lucrativos, fundada em 1994, que tem como missão

defender os direitos de crianças e adolescentes, especialmente quando violados pela ação

ou omissão do poder público, objetivando o exercício integral e universal dos direitos

humanos, e contribuindo para a construção de um modelo de sociedade livre das

opressões estruturais.

Com este edital, o CEDECA Ceará torna público, para o conhecimento dos/as

interessados/as, que, no período de 18 de dezembro de 2024 a 05 de janeiro de 2025,

estarão abertas as inscrições para 1 (uma) vaga de estágio interdisciplinar em Políticas

Públicas, destinado, preferencialmente, para as áreas de Contabilidade, Economia,

Estatística, Administração Pública, Gestão de Políticas Públicas e outros cursos afins.

1. DO OBJETIVO E ATRIBUIÇÕES

A proposta de estágio busca envolver estudantes comprometidos/as com a missão

e objetivos da instituição e interessados/as no reconhecimento e defesa dos direitos

humanos de crianças e adolescentes e que estejam em sintonia com os métodos e as

estratégias da entidade, bem como com o trabalho em equipe, com o desejo de desenvolver

novas habilidades e partilhar as suas experiências e competências e com a disponibilidade

para um compromisso regular nas tarefas do estágio acordadas.

São atribuições do/a estagiário/a contratado/a:

a. Estar apropriado/a e contribuir para o cumprimento do Plano Estratégico da organização

e do Plano Operacional Anual (POA) do Núcleo de Monitoramento;

b. Sob orientação e acompanhamento de supervisor de estágio, cumprir todos os requisitos

e orientações determinadas no Plano de Desenvolvimento de Estágio do CEDECA Ceará;

c. Monitorar o Orçamentos Públicos e as Políticas Públicas destinadas ao público de

crianças e adolescentes, com orientação da Supervisão do estágio;

Defendendo direitos, combatendo o racismo e fomentando a coletividade.
CEDECA CEARÁ - CENTRO DE DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO CEARÁ

RUA DEPUTADO JOÃO LOPES, 83 - CENTRO, FORTALEZA - CE -60060-130

d. Contribuir com a produção de análises técnicas acerca das Políticas Públicas e dos

Orçamentos Públicos voltados para crianças e adolescentes;

e. Participar dos espaços de articulação com a sociedade civil e de incidência sobre

Orçamento Público voltado para infância e adolescência;

f. Participar das formações acerca do Orçamento Público;

g. Contribuir com a elaboração dos relatórios, notas técnicas e produções textuais

relacionado ao tema do Orçamento Público;

h. Participar de reuniões, planejamentos do Núcleo e de avaliações de Projetos;

i. Produzir relatórios periódicos do estágio;

j. Auxiliar a/o técnica/o na prestação de contas;

l. Estar apropriado/a dos documentos e políticas institucionais.

DOS PRÉ-REQUISITOS:

1) Estar regularmente matriculada em cursos de graduação nas áreas de Contabilidade,

Economia, Estatística, Administração Pública, Gestão de Políticas Públicas ou outros

cursos afins;

2) Ter cursado no mínimo o 3° semestre do curso;

3) Disponibilidade para realizar as atividades do estágio no período vespertino.

DA INSCRIÇÃO

As inscrições serão realizadas via internet, através do envio para o e-mail:

monitoramento@cedecaceara.org.br, entre os dias 18 de dezembro de 2024 a 05 de

janeiro de 2025, dos seguintes documentos:

• Ficha de inscrição preenchida (anexo);

• Currículo (máximo (02) duas laudas);

• Histórico acadêmico;

• Declaração de matrícula com créditos concluídos;

Defendendo direitos, combatendo o racismo e fomentando a coletividade.
CEDECA CEARÁ - CENTRO DE DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO CEARÁ

RUA DEPUTADO JOÃO LOPES, 83 - CENTRO, FORTALEZA - CE -60060-130

• Exposição de Motivos (máximo (02) duas laudas, apresentando: motivações para

estagiar na entidade, afinidade com as temáticas da instituição, planos e perspectivas

acadêmico- profissionais).

Favor especificar, no assunto do e-mail: “Seleção Estágio de Políticas Públicas: [nome

completo]”. Exemplo: “Seleção Estágio de Políticas Públicas: Maria da Silva”.

DA CARGA HORÁRIA E REMUNERAÇÃO

A pessoa estagiária receberá uma bolsa mensal no valor total de R$ 1.200,00 (um mil e

duzentos reais) - sendo um mil e cem reais referente à bolsa estágio e cem reais referente

ao auxilio transporte.

A carga horária é de 20 (vinte) horas semanais.

DO PROCESSO

O processo, constante desta convocação, será composto por:

1) Primeira fase: análise da documentação enviada;

2) Segunda fase: entrevista, de modo presencial.

DO CRONOGRAMA

Fases Data

Inscrição dos/as candidatos/as  De 18/12/2024 a 05/01/2025

Divulgação do resultado dos/as

candidatos/as selecionados/as na 1ª fase

10/01/2025

Realização de entrevistas  16/01/2025

Divulgação do resultado final  17/01/2025

Início do Estágio na organização  20/01/2025

Defendendo direitos, combatendo o racismo e fomentando a coletividade.
CEDECA CEARÁ - CENTRO DE DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO CEARÁ

RUA DEPUTADO JOÃO LOPES, 83 - CENTRO, FORTALEZA - CE -60060-130

DA POLÍTICA DE DIVERSIDADE

O CEDECA Ceará incentiva a candidaturas de pessoas negras, mulheres, LGBTQIAP+

e pessoas com deficiência. Candidaturas neste perfil terão prioridade, considerando os

requisitos dispostos acima.

DO RESULTADO

A convocação e divulgação de todas as etapas serão realizadas através do sítio eletrônico:

www.cedecaceara.org.br e dos e-mails informados pelas pessoas candidatas na ficha de

inscrição.

INFORMAÇÕES ADICIONAIS

Local de estágio: Sede do Centro de Defesa da Criança e do Adolescente - CEDECA

Ceará, situada na Rua Deputado João Lopes, 83, bairro Centro, Fortaleza.

Dias e Horários: O horário de funcionamento da organização é de segunda a sexta, das

12h às 18:30h.

  CONTATOS PARA MAIS INFORMAÇÕES

E-mail: monitoramento@cedecaceara.org.br ou cedeca@cedecaceara.org.br

Telefone: (85) 3252-4202

Fortaleza, 16 de dezembro de 2024.

mailto:monitoramento@cedecaceara.org.br
mailto:cedeca@cedecaceara.org.br

Defendendo direitos, combatendo o racismo e fomentando a coletividade.
CEDECA CEARÁ - CENTRO DE DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO CEARÁ

RUA DEPUTADO JOÃO LOPES, 83 - CENTRO, FORTALEZA - CE -60060-130

ANEXO

FICHA DE INSCRIÇÃO ESTÁGIO CEDECA CEARÁ

NOME COMPLETO E NOME SOCIAL ( se usar)

DATA DE NASCIMENTO:

        /        /

ENDEREÇO:

TELEFONE FIXO/CELULAR:

EMAIL:

INSTITUIÇÃO DE ENSINO:

PARTICIPAÇÃO EM NÚCLEO DE EXTENSÃO, GRUPO DE PESQUISA OU OUTRAS
ATIVIDADES ACADÊMICAS (SIM/NÃO)? SE SIM. QUAL(IS)?

PARTICIPAÇÃO   EM   ALGUMA   ORGANIZAÇÃO   DA   SOCIEDADE   CIVIL, PROJETOS
SOCIAIS, M O V I M E N T O  S O C I A L  O U  O U T R A  I N S T I T U I Ç Ã O  S E M  F I N S
L U C R A T I V O S  (SIM/NÃO)?
SE SIM. QUAL(IS)?